**DE BEATITUDINE ET FORMA SALUTIS**  
 Est hæc secunda de (pocis) Salomonis, puta sapientia, scilicet forma & pulchritudo, quæ magnam est amoris illucio. De hac dictum est cap. 7. v. 39. *Est enim hæc speciosior sole.* Loquitur de sapientia essentiali communi tribus personis, comitantur tamen de notionali quoque, puta de Christo, qui quæ Deus, est imago, id est pulchritudo Patris; quæ homo, pulchritudo creature iuxta illud: *Speciosus factus homo pro filiis hominum, plim. 44.* Idem à Salomone dicitur Plato & philosopha. Plato enim in Phædro ait: *Primum pulchrum omnia pulchra facit: pulchritudo autem hæc dignitatem habet, ut omnium verum sit illustrissima, ideoque lumine erasibile. Sapientia vero forma, tanquam facies, in oculis carereatur, mirabiles sui excitaret amores, immo ardores. Idem de virtute ait Cicero lib. 1. Offic. Aristoteles enim dicit Engabunus in psal. 44. *Deus, inquit, est potentis fortissimi, vita immortalis, veritas optima, pulchritudo speciosissima.* Vide S. Dionys. cap. 4. de Divin. nom. p. 1. & S. August. lib. 2. contra Academ. c. 3. & S. Bernard. 1. ubi ait pulchritudo est pulchritudo, hæc est, amorem sapientie esse amorem pulchritudinis.*

Pulchre in hac verba proprie scribit Theophilus Alex. episc. 1. Psalchi. *In factis, inquit, voluminibus scriptæ sunt, omnia membra sapientie præcipue signata, in quibus hæreticus amabilis, & S. Domini concessit videret, cum ea, in illis perseverantes omnes evitavit, Sup. 8. 2. Amorem sui pulchritudinis eius. Quoties enim sex optavit sanctus desiderium suum, & per peccata firmatum eulogium præsto desiderium, hæc beatitudinem persequitur, &c. Vis exempla? Accipe.*

**Exemplum 1. S. Agnes**  
 S. Agnes presertim Romani filium se ambicionem respuens, se illi desiderium dicitur, cuius pulchritudinem sol & luna mirantur. Idem, si non voluit, carere respici dicitur eorum S. Virginis & Martyris. Unde illud S. Ignatii: *Amor meus cruciatum est, cuius nominis S. Dionys. cap. 4. de Divin. nomin. ubi paulo ante dicit.*

**S. Laurentii Justini**  
 Hæc forma sapientie illius sanctus Laurentius Justinianus, primus Patrisque Venetiarum, cum sibi in spouam accepit amicum agere undevigintiannus. Sic enim ipse de se dicitur in Falcione amoris: *Erant vestri similes, quoties aduentis desiderium patrem in rebus nostris, nec invenimus. Tandem quendam virgo sole splendidi mihi apparuit, cuius nomine ignorabam. Hæc propitius ac edens versu volens, plaudique affert: O juvenis, mi, dilecte, cur essedis cor tuum, & patrem scindam per unum vorarici? quid queris, pater tuus est: quid concupis, ubi pollueris, sciamen me in spouam habere volueris. Cum verò mæris ipse, & zenas, & dignitatem scire persequitur, ut si sapientiam Deo esse, quod proprie hominum reformatorum humanorum formam suscipit. Affertur igitur, ut dato patre offide lata reddat.*

**S. D. Henrici**  
 Ita D. Henricus Suo, qui sub anno Domini 1270. doctrina, sanctitate & miraculis claruit, ac mirus sapientie fuit amator, unde & Missiver æternæ sapientie est cognominatus, cum hæc Sapientia verba: *Quæstus non mihi in spouam assumere, ut amator factus sum forma illius, ad videntem fide audire, tanto eius amore exaruit, ut spiritaliter eam conubium contraxerit.* Audi Auditem Vite ejus cap. 4. *Dom. hic sagræ desideris, sapientia tali se bea-*

**A se illi visendum præbuit.** Longè super ipsam feribatur in colomna mihi respiciens in throno super, micans ignis luciferi, & tanquam sol lucens in vertice suo: curans eum et ad verticem, amobus sollicitus, sermo suavitas, complens omni boni factus. Propet erat quæ longebat, sublimis quæ humilis præfuit: ut acculis; sanctioribus se præbuit, nec tamen apprehendit poterat: castitatis est sollicitus erat alior. Quod præfuit: vertiginis à sine usque ad finem fertur. Quod præfuit omnia suavit. Dum eleganti: pulchra specie tenens videbatur, prout pulcherrimi juvenis præ se ferbat. Non tamquam eum artium omnium peritissimum se præbuit amicum, eandem nobilitatem. Itaque dilectum ad eum se convertens, & comites non tamen sine divinis quibusdam modestis illi ardentem, benignis cum verbis afflata est: *Præbe fili cor tuum mihi. Tuo verò vestigiis illius adhibere, modestissime de humilitate illi gratias egit. Ex nonnullis interstitiis: Interim novissimum anime illius se communitatis ipse propemodum tunc boni sui & profectus in quo simul reperit quidam pulchritudo, amabile vel desiderabile esset: siquidem illi illic modo ineffabili existeret. Hinc quondam contraxit consuetudinem, ut quoties concione auctoritas dicit vel canari audisset, corde & animo ad suam formam amaret suam, cu quo quilibet quod amabile procedit, ubi illa quondam intus se commisit in se recipere, sine introrsu quæderet. Neque fuit dies post, quoties gravissimum illum amorem lacrimans rictus oculis, & in immensam expansio cordis sui circumspiciens se, & suo peccati fuerunt admittere.*

Porro si amator intelligi per excellentiam. Amor enim forma est ardens & violenta, ut videtur esse in amatis feminariis, qui curam amore dicunt aguntque admissam, ut fructificare & minime videtur; ac patitur quælibet dicit, ut sui possuntur. Multo ardentior in Salomone & Sæulitis est sapientia & sanctioris divinis amor, iuxta illud Cantic. 8. *Fortis est ut mors dilectio, dura ferri inferius amulato.* Hinc ipse, id est amor, alitit ad A per id est Mars, quod amor fit Marsius, & postest fortitudine Martie, illius ferri edomet amoni, prælia quælibet non reformet, sed inest; dura quæcumque fortiter sustinet, vulnera infligit & suscipit, iuxta illud Cant. 2. 5. *Amore languis; Symmach. vulnerata dilectio ego sum.* Scinditur ergo sapientie, pro se orania difficilia capisset, & omnia dura generositate proest.

**GENEROSITATEM** (S. Hier. in psalm. 129. vertit, **VELLIT**) honoratum, id est honorem; deus, præstantiam, nobilitatem; illius glorificatione, contubernium habens Dei: sed et omnium Dominum dilexit illam) Tertio, post amabilitatem & pulchritudinem est hæc sapientie dos, scilicet nobilitas, & generositas, si illas non est in Graeco: unde sic aliqui explicant q. d. Sapientia est generosa, ideoque generosiorum disciplinis suis committitur, imò glorificatur, id est miris laudibus & encomiis extollit, jubetque omnibus, ut sua animo non abiecit, vel & despecto, sed excolit, nobili & generoso, ac magno magno animo aggredietur, ut ab heroicis operibus generosi & herou esse ac nominari possint. Causa est, quod ipsa quæ combenimus habet Deus, id est Deo sit familiaris, cum eoque assidue conseruetur: quare à Deo generositate dilectio generositas, ut generosa & divina mediatur & molitur. Hinc & sibi jubet assidue per orationem & meditationem verari & amulare cum Deo, instar Henoch, & Noë, ut ab eo discant terrena omnia calcare, ac caeliis ambire, necesse divina cogitare, desiderare, operari; ut fecere omnes Apostoli, Martyres, sancti Doctores, sanctæ Virgines, &c. Unde S. Hieron. Prælo, inquit, postest animi rebur Socraticum, imò Heruleum; quin & Christi: Regnum æternum. Inquit, sicut patitur, & violenter rapiunt illud, Marc. 11. *Hoc fecit illud Seneca: epist. 122. At ille, qui philosophiam in remedium suum convertit, reges fit amica, plenus fiducia, inoperabili & major adeant. Quod in magnis eorum montibus, quorum proceritas nimis apparet longè interstitibus: cum accersitur, tunc manifestum fit, quid in ardo summa sit. Talis est, ut Lucius, ut rebus non erigitur philosophus. In celis facti admirabilis, celum, mundanitas verè a non emorgit in plantas, nec summi amobus dignis, eorum more qui mundicia futurum advenit, longiorque, quam sunt videri voluit. Contentus est magnitudine sui. Quod in contentus sit eò usque erexit, quod maxime fortuna non pertricit? Ergo & supra humana est. Per fit in omni statu rerum. Sic secundo causa vite procedit, quæ succurrat per adversa & difficilia.*

Sapientia generositas. Primum

Græca ad verbum sic habent, *hymnus debet exspectari* **A** ut simul sit contemplativa & civilis Dei, iugiterque tenenda & thalamo eius afflicta: plurimum ergo apud eam potest. Est hic ingenium stimulus ad sapientie studium quod per eam famam generositas, nobilitas, concubernalitas & familiaritas Dei, ac intus a Deo diligatur. Canonicorum sententia græcis perit, nobilitas si sine Religione, perditur nobilitatem, utpote dei nobilitate mundo de thalamo amovetur. Unde lib. 4. Decret. titulo 1200. §. de purgat. canonica cap. 1. *Nobilitas*, Glossa ait: *Proper crimem proditor nomen dicitur, sicut per nomenclaturam amittit quis nobilitatem*. Verum recte Tharquetus lib. de Nobilitate c. 26. id explicat, ut per nobilitatem intelligatur nobilitas honoris, tituli & ditionis, uti suum regnum, Ducatus, Comitatus, Baronatus: horum enim innoxia est Religio, per votum paupertatis; idem tenent servat primum nobilitatem, quæ fita est in iure sanguinis, quod scilicet progreditur fit parentibus nobilibus, Comitibus, Ducibus. Regibus: hæc enim est indelebilis, utpote non est natura lo nativitate generis. Religiofus ergo obilitatem suam amittit, sed alia diviniore augeat & duplicet, dom ditiones & regna terræ contemnit, unice vacans Deo, illius fit familiaris & intimus, uti hic docet Sapientia.

Secund.

Secundo, alii q. d. Sapientia generositas glorificat, hoc est nobilitatem illustrat, putat familiam generosam & nobilitatem, illustratorem & gloriosorem reddit, uti patet in Platone, Aristotele, Cicerone, quos sapientia humana celestem & gloriosa efficit: multo magis id patet in S. Augustino, Hieronymo, Chryostomo, Basilio, S. Thoma Aquinate, & ceterisque Ecclesie Doctoribus, quos sapientia divina apud omnes gentes per omnia sæcula nobilitavit. Nobilitas enim generat aliæ externa, utpote excita ab avis & provia nobilitas vero sapientia est & virtuta aliæ interna & propria, utpote proprio labore & studio parata. Unde Cicero gloriatur: *Ego, inquit, mea virtute mecum moribus prævalui*. Verum hoc sensus est *Tu istius, quod addidit Noster, & soler in Græco subintelligit*. Unde

Tertio.

Tertio, nonnulli etiam referunt ad studium sapientie, q. d. Sapientia fit studiose, qui contubernium & conversationem habent cum Deo, & vult nobilitas & generositas glorificat, id est illustrat & gloriosus reddit, uti reddidit Moïsem, qui ex confortio Dei radicos, & quasi cornua lucis facies sua stitit accepit, Exodi 34. 30. Verum græce est *familiaritas* *hymnus*, id est habitus, quod proinde est virum studiosum sapientie recte neque: sic enim dicendum esset *malevolentia* *hymnus*.

Quarto.

Quarto, alii etiam referunt ad *vo formæ*, quod præcelsit, q. d. Sapientia formam five pulchritudinem, quæ ipsam est decor, ornatus, nobilitas & generositas, illustrat & glorificat contubernium Dei: pulchritudinem enim sapientie valde exornat ex eo: quod ipsa habet confortio & familiaritatem cum Deo. Unde Arabicus vertit, *pulchritudine eius nobilitat, concordes concubernalium vel concubina Dei, vice vasa Syrus vertit, q. d. gaudium, q. d. laus, q. d. gloria Dei in participatione eius*: Coniuges enim te invicem amant & glorificant.

Quinto.

Quinto & generaliter, etiam alii referunt ad sapientiam, de qua dicitur in hic sermo, q. d. Indæ patet, quanta fit sapientie generositas & nobilitas, quod scilicet ipsa habet contubernium, vel, ut græce est, *quasi laus*, id est convivium, hoc est summam concordantiam & familiaritatem cum Deo, cum eoque commoretur, colloquatur, epularetur, diffusivetur, quodque Deus intus illum amat & diligit. Generositas ergo, id est nobilitatem, ejus illustrat & glorificat ipse conviviens Dei. Aut, ut alii, q. d. Sapientia habet contubernium, seu conviviens cum Deo, celebrat eum & glorificat tamquam summam generositatem & nobilitatem. Aut potius q. d. Sapientia generositas nobilitatem generosam, quod scilicet fit orta ex Deo, illustrat & glorificat, quod eadem vult contubernalis & sponsa Dei cum eo intus contemnit, convivat, in eodem thalamo suo thalamo & mensa degat, velut ei par & æqualis. Græcorum enim *quasi sponsa*, id est conviviens, tribui solet conjugibus, quorum pugis est convivissus, summaque confortio, par & æqualis amor. Sapientia ergo inducitur hic quasi siva & simul sponsa Dei, ideoque duplici hoc titulo nobilissima & illustratissima.

Sic mythice B. Virgini gloriatur, quod ipsa fit genitrix filia, sponsa Dei, genitrix Dei Filii, filia Dei Patris, sponsa Spiritus sancti. Græcorum enim *quasi sponsa*, id est generositas, nobilitas, & *quasi sponsa*, quæ ad Latinam generositas & decor, generositas nobilitatem nonem accepit, uti docet Tharquetus de Nobilitate c. 3. h. 47. de seq. Nobilitas enim dicitur, quod nobilitas, vel notus est generositas, multa ex avia & avia nobilitas, & ex virtute orta: Sic S. Hieronymus in ipsam 127. ex hoc loco sapientiam nobilitatem sponsam appellat, ipsa ergo est engenia, id est nobilitas & comitatus Dei. Est enim integra nobilitas sapientiam ratio, quod ipsa habet naturam cum Deo confuendissimam, ut non colat eum ex fortia, sed & cum eo intus affluere vivat, eoque potitur familiariter, cum sponsa ipsa, & quod Deus vicissim cum intus diligit, ex utroque enim vera summaque nobilitas oritur. Multi enim fuit huius sitis regum, quos non in mentis parentum sed virtutibus stantur; unde vix vident, vix nomine parentum, iniquitas apud eos potest. At sapientia ita est filia Dei,

ut simul sit contemplativa & civilis Dei, iugiterque tenenda & thalamo eius afflicta: plurimum ergo apud eam potest. Est hic ingenium stimulus ad sapientie studium quod per eam famam generositas, nobilitas, concubernalitas & familiaritas Dei, ac intus a Deo diligatur. Canonicorum sententia græcis perit, nobilitas si sine Religione, perditur nobilitatem, utpote dei nobilitate mundo de thalamo amovetur. Unde lib. 4. Decret. titulo 1200. §. de purgat. canonica cap. 1. *Nobilitas*, Glossa ait: *Proper crimem proditor nomen dicitur, sicut per nomenclaturam amittit quis nobilitatem*. Verum recte Tharquetus lib. de Nobilitate c. 26. id explicat, ut per nobilitatem intelligatur nobilitas honoris, tituli & ditionis, uti suum regnum, Ducatus, Comitatus, Baronatus: horum enim innoxia est Religio, per votum paupertatis; idem tenent servat primum nobilitatem, quæ fita est in iure sanguinis, quod scilicet progreditur fit parentibus nobilibus, Comitibus, Ducibus. Regibus: hæc enim est indelebilis, utpote non est natura lo nativitate generis. Religiofus ergo obilitatem suam amittit, sed alia diviniore augeat & duplicet, dom ditiones & regna terræ contemnit, unice vacans Deo, illius fit familiaris & intimus, uti hic docet Sapientia.

Mythice B. Boravert. Glossa & Hugo: Filius Dei, inquit, qui est Sapientia Patris, nobilitatem & generositatem habet ex suo genere & generatione, quod scilicet fit ex generositate a Deo Patre. Unde idem habet contubernium, id est familiaritatem æqualem intus contemnit contubernium cum Patre illi est *quasi sponsa* & consubstantialis: unde tam suum, quam Patris tenus glorificat, adeoque in omnibus Patris gloria querit & contemnit saggit; ideoque factus est homo, cruceque & mortem subit. Quare Deus Patet Filium, quod Deum, amat amore simpliciter infinito, quod hominem, amore tanto, qui superet amorem omnium creaturarum simul sumptarum. Nam hominatem Christi assumptum ad unionem hypostaticam cum Verbo: qui est dignus & gratia tanta, ut longe transcendat omnes dignitates & gratias uniusmodi creaturis communicatas, etiam unius & simul sumptas. Christum secutus Paulus, magno Dei Circumlocutione dicitur de convivissus: *Propter quod, ego, iam non ego, vixis vobis in me Christus*, Gal. 2. 20. Quare Deus illum prae ceteris diligit, eoquæ lux glorie præconem, & doctorem Gentium efficit.

de Regi-

Mythice, Christus

S. Symbol. hoc facit adpates B. Virgini, cujus nobilitas & generositas tanta fuit, ut ex ea genus duceret, carnemque susciperet, ipse Dei Filius: cum enim ipsa corporaret iugem latuit *quasi sponsa*, id est convivium, meritoque ipsam Dei Sapientiam ex se incarnatam iugiter videre, & audire, etique igitur feronibus, vultu aperis radia accendi. De quo S. Bernard. hom. 7. super Missas est: *Maria, inquit, mater te agnosces, monstratum illum, cui angelus cum reverentia servavit, cum silicio suum muncerat filium, dicens: Fili, quid fecisti nobis sic? Et excoit: Et erat subditus illis, quod quibus? Deus, cui angelus subditus fuit, cui principatus ipse, quod quibus? obediens, subditus erat Maria, cum tantum Maria, sed etiam Joseph præcepit Mariam. Materem fuit filii benignissimum dignitatem, sive materis excellentissimum dignitatem, utriusque saporem, utriusque veritatem, quod Deus femine obtemperat, humanitas sine exemplo, quod Deus femine præcipitur, sublimitas sine specie. Quod etiam ipse testis videtur S. Iulianus sermo 1. de Assumptione, ubi cum plurimas, quæ de ipsa Christo exhibent obsequia, numerasset, subicit: **D** Ergo qui cuncta passus, caelestia quæ videri solent simul regit, hæc sacratissima Virgo lacte curvat alius quæ nutritur: ad cuius deinde manus moveri revertitur, sub eius disciplina vel arbitrio infans Deus versatur. Et mox: **B. Virgo** *quæda passissima Christi* *quærens a est in avione. O sanctissima unicum feminarum, quæ cum Deo tale tractat, cunctas inter omnes in terra; quæ nec hodie emulatur apud eam, quæm genitrix, ut per omnem sine sine gloriosus in cæli. Et S. Epiphanius hanc 78. Et inquit, Maria affectibus Jesu, cum ipse sumptus videret, S. Augustinus item lib. de Assumptione (vel quilibet est. Auctore) cap. 7. tom. 9. *Abique dicitur, inquit, omni opere manifestum excipit, quæ bene in utero pectus, postquam profusa iam quæ foret, in præsepio recubavit, quæ a facie Herodis in Ægyptum fugiens abscondit, quæ omnem infantiam cum matris affectu sua profusa est, ut utique ad eructum, in quo fissa sunt vitium perfidiam videri prodromum, ab eius insubstante interitum non recessit: confecta non solum præsepio potum, tanquam pro amore filii; verum etiam imitatio matrem, tanquam pro reverentia Dei. Maria ergo vivit a Christi Spiritu non operam quærens, sicut de verissima matre, sed abique dubio re-***

id est generositate

Generositas B. Virgini.

130

hymni fide, & uera credulitate cherubim fecerunt iur. S. A. Bernard. form. cui titulus. Signum inuision: Tunc Maria filium auditur non modo tibi inuisionem in parabolis sed & diligenter Iosum Regis Dei nosstra reuelationem: uultu miracula facientem, uultu deinde in uultu prodentem: uultu expectantem, uultu respicientem, uultu asserentem.

VERB. 4

Sapientia est mythes & sacerdos.

DOCTRIN ENIM EST OSCI PIUSI & DES, ET ELERCTI OPERUM SILLIUS) Pro doctria graecè est *piure*, id est *mythes*, id est secretorum Dei conficia, & quasi secretaria, eorumque reuelatrix & doctrix, que scilicet nouit arcana Dei, & quibus uult ea reuelat. Rursus *mythes* id est sacerdos & in iusticia que scilicet ista facit in iustia, ac sacerdos & Prophetas (et enim ipsa propheta, & quasi *mythes*) constituit, ut dixit cap. 7. 27. Secreta enim, sacra preteritum, non nisi sacerdotibus creduntur, & committuntur. Unde Vatabl. uerit, *scientia Dei sacerdos est* & operum eius *ostes*; Nannius, *et enim sacerdos Dei, id est mysterium Dei conficia & cuitrix*; Janfen. *est enim arcuorum Dei peritus*; Budaeus, *in iusticia, dux, interpretis*; Cantacuzenus, *residens in consilio Dei*, & *penitus que ad illum spectant inuiscus*, iuxta illud Proverb. 8. 13. *Ego sapientia habito in consilio, & ex eruditi inter sum cogitatio inuiscus*; uerus enim uocatur mysteriorum conficius, qui et uelut arcana celat, & non nisi dignis reuelat, ista dicitur *uultu inuiscus*, id est ab obsequio ore, quod os habet clauum, & quasi obsequium. Sicut ergo sacerdos & mythes mysteria celat, & que diuina sunt pro dignitate tractat: ita & sapientia, ac sapientis sapientie beneficio inuiscus, Deum dignè colit & sanctè tractat dignè; quin & alios ad hoc idoneos eadem docet, Deumque sanctè & sanctè colere docet. Similiphrafi ait Cellus Iuriconsulua, *Ius est ars boni & equi, cuius meritis nos qui Sacerdotes appellat: iustitiam namque colimus, boni & equi iustitiam professionem*: haec autem sacra sunt; ergo eius professores sunt quasi sacerdotes. Ita causam eius quod dixit: *Secundum omnium Dominus dilexit illam*; quia sapientia est quasi quaedam sacerdos, & mythes magistra sanctè Dei disciplinae & scientiae, Deum hominibus declarat, & manifestat: nam si, ut dicitur Daniel. 12. 3. *qui docti fuerunt, superabunt quasi splendor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiant multos quasi stelle in perpetuis aeternis notis*, quanto magis que omnes erudit, & Dei amicos facit? ita & Caillro. Rursum q. d. Deus diligit sapientiam: nam ex eo quod tam amet, fecit eam suam mythes, id est mysteriorum omnium & secretorum conficiam, iuxta illud Christi: *Tam non dicam uos seruos, &c. sed amicos, quia omnia quaecumque audivi a Patre meo, nunc feci uobis*, Joan. 15. 15. sum enim eorum amicus & amicitiae signum est, communicare alicui facra. Adhuc fecit eam suam mythes, uel mythes, id est doctricem suorum mysteriorum, ac antilitem suorum sacrorum, ac electricum operum suorum: praeficit ergo eam, tam doctrinae & facris, quam operibus suis; ut quoad illa eligit, hoc Deus operetur; quod illi negligit, hoc Deus pariter operetur & non operetur. Utrumque solum sumit amoris est indicium.

Est haec quarta dos sponsae nostrae, puta sapientiae, quod scilicet ipsa sit sacerdos & mythes, id est doctrix disciplinæ, graecè *mythes*, id est *scientia*, Dei, quod scilicet instruat, & doceat nos scientiam Sacrorum, que Deum cognoscimus, colimus, amemus ea fide, religione, & pietate, quam tantum maiestatem docet. Id praeficit Christus, qui est Deus sapientia incarnata, ac sanctus mythes, sacerdos & pontifex in eternum secundum ordinem Melchisedec: unde de illo ait S. Iohannes c. 18. *Deum nemo uidit unquam; unigenitus qui est in sinu Patris, qui enarravit*; qui proinde Iuane 9. 6. uocatur *magis creditus angelus*, id est nuncius, iuxta Septuag. Unde & Christus Joan. 7. 16. *Mea doctrina inquit, non est mea, sed eius qui me misit*. Denique ipse nouos mythes, nouos sacerdos, nouos legis Aegyptiacae doctores, puta Apostolos & discipulos, instituit, instruxit, consecravit, ac per totum orbem misit & in dies mittit.

Symbolicè noster Pinea lib. 3. de Rebus Salomonis c. 26. num. 3. per sapientiam accipit Theologiam, haec eioque eidem adaptat: Theologia, inquit, Theologum nobilitat; sciouque illustrat. Primò, quia ipsa nobilitatem supremam inter omnes scientias obtinet. Secundò, assidue conuersatur cum Deo, de quo dilierit. Tertio, coeque est mysteriorum Dei. Quarto, diuina docet. Quintò, tantum excellit scientias naturales, quantum sacerdos laicos. Sextò, tam familiaris est Deo, quam huic sacerdos.

Theologia nobilitat multipliciter.

Septimò, quia Cantacuz. in id. *Hanc amari: ex Theologie adeptis & praestantibus, omnium Salomonis consensu ad basissimam amicitiae affectionem affertur.*

ET ELECTI OPERUM SILLIUS) Graecè, *operis*, id est *electrici*: pro quo Anastasius Nicomens in Saer. Script. quod 78. (extat tom. 6. Biblioth. SS. Patrum.) Cantacuzenus & Budaeus in Comment. linguae Graecae, legunt *mythes*, id est *inuenit operum illius*. Sicut enim cuius uoluntatis obsequi, & obsequi inuenit capiteque isperem: fit sapientia solertur indagat, & inuenit mille angere operumque modos & rationes. Unde Vatabl. uerit, *antique operum eius q. d. Sapientia Dei, tam essentialia, tum notionalia, que Pater aeternus produxit Filium, artificiosè inuenit omnia opera eius: nam ad miram eius intentionem pertinet ornatus, uarietas, & summaque polichritudo operum Dei. Ipsa ergo, quasi faciente quadam admiranda in nihilo offerit, inuenitque opera Dei, que cum ipso extra nihilum produxit. Secundò, tantum tamque mirabilia uarietatem rerum conuentione & cognitione adinuenit. Tertio, ueluti casu id fecit, hoc est, citra laborem & fatigationem. Quarto, quantum ad opera gratiae, id fecit inuentione croctis. Joan. 3. & Sacramentorum, Eucharistiae praeficit, Joan. c. 6. & 13. ac sanctitatis animorum, quasi pulcherrum pretiosissimum; margaritarum, item resurrectionis, & exaltationis filii corporis uerit, & mythes, non sine labore, sudore, cruae, necesse.*

Verum alii possum legunt *operis*, id est *electrici*, q. d. Sapientia praeficit omnibus Dei operibus, quare ex uariis quod scilicet offerant, meliora seligit: nec enim duplex sapientia, quatenus prudentiam tangit, manus fit, scilicet Primò, per embuliam, id est consiliorum et consilium, inquirere & inuenire; Secundò, per fynesin, id est iudicium, commodiora & meliora ex his seligere, teste Aristotele 6. Ethicor. c. 5. tamen hoc illo potius de praestantibus est. Unde S. Hilat. in psal. 127. uerit, *in labore uultum operum ualida*. q. d. Sapientia in modis ad finem uultibus eligit magis ualida & efficacis. Noster Pinea lib. 3. de Rebus Salomonis c. 3. n. 6. uerit, *praestantior*. q. d. Sapientia creaturas Dei pro dignitate tractat, eligit optime, negligit uiliora: rursus aequifirma rationis truitia, cuiusque meritis atque dignitate ponderat & examinat, ac cuiusque id, quod exigit uel meretur, assignat. Sic Christus ex tot millionibus hominum, ex mera gratia duodecim Apostolos eligit, qui conuerterent totum orbem. Sic & hodie eligit uirus Apostolicus ad infidelium & haereticorum conuersionem, illisq; gratias & dotes ad tantum opus necessarias, uel opportunas liberaliter attribuit & assignat.

ET EST DIVITIS APPETITIO IN VITA, QUID SAPIENTIA LOCOPLETIS, QUAE OPERATUR OMNIA? Graecè, *quod hoc opus appetitibus possessio in uita*, & ccc. opes enim ab omnibus appetuntur ad vitam & uellitum, & ad vitam honestè & splendide trinitendans: ipse ergo sunt filicia & nervi uita, bacula & uitiuicum uita: tanto ergo sunt in amore diuitum, quanto qua eorum subditio praesente foret, uigile praetia; abente uero languet, flaccidit, decidit uita. Senfus ergo est q. d. Sapientia ipsa diuites operatur, & est quasi iustitior auri, argenti & gemmarum, qui illam possident, omnes diuites possident. Confert sapientiam cum rebus omnibus, & ab eis docet omnes, est praestantissima, superari, quod illa sola habet eorum omnium usum, ita & Caillro.

Est haec quinta dos sponsae, puta sapientiae, quod fit opulenta, opusque sapientiae affertur, ex eo quod operatur omnia, hoc est Primò, quod fit opulenta, non desit & otiosi, siuolque stimulat ad laborandum, nec sine otio: labor autem parit opes, otium uero inopiam, iuxta illud: *Egyptus operatur affertur in manus remissa, inuiscus autem ferunt ad uicium parat*, Proverb. 30. 4. Secundò, operatur omnia, id est prudens, solens, industrius, efficacis in operando: scit enim omnia ea opera felle gere, que plus lucri affertur, nec desistit donec lucretur, quod optat, appetit. Tertio, omnia operatur: quae in mundo funt, nimirum Deus, & sapientia diuina, ergo & opes, primam spirituales, deinde corporales, iuxta illud Christi: *Quaerit primam regnum Dei, & hoc habet omnia adiacentior uobis*, Matth. 6. & illud Iuane cap. 33. *Diuitiae factis, sapientiae, & scientiae*. Vide dicta c. 7. v. 8. & seq. & Prov. 8. v. 18. Exemplo fit Salomon, qui Deus sapientiam postulanti eam ea opes tantas dedit, quantas nemo unquam regnum habuit, 2. Paral. 1. 12. Hinc alchimitae cele Salomonis inuentionem peritum fuisse artis chemicæ, que alia metallo in missa?

Sapientia inuenit opera Dei multiformiter.

VERB. 5.

An Salomonem archi.

aurum transfumat, indeq; tantas opes sibi parat: et illam  
artem Salomonis avo in usu foliis colligant ex illo psalm.  
118. v. 119. *Præconitantes reputavit omnes precantem terram:*  
ubi pro præconitantes hebr. est *ἄνωγ*, quod S. Hieron.  
vertit, *foris*; Angulius vero Nicensis Episcopus ver-  
tit, *in domos*.

R.P. ne-  
Zairec.

erum errant; cum quis nulla est ars, que metalla possit  
in aurum, cuius forma est nobilissima, transfumare; tam  
quia etiam si id possit præstare ars, tamen taotus ad id re-  
quirat impetus, ut quicumque ea utatur, depuperentur;  
et ex opulentia, hanc inopes, ut constat experientia. Un-  
de Johannes XXII. c. *Spondens*, in Extravag. l. 3. de crimine  
falso: *Spondens, inquit, quæ non exhibent divitias, pauperes  
alibi hinc, hinc, quæ non exhibent divitias, in seorsum  
mercedem quam seorsum. Et nonnullis interiectis, in seorsum  
verbis dissimilans falsitatem, ut tandem quod non est in verum  
naturæ, esse verum aurum et argentum, symbolica transsum-  
tione confingant.* Hinc nonnulli veteres chemicæ vocant  
chamicam, id est inventam à Chama filio. Hoc im-  
quem putant fuisse eandem cum Zoroastre mago. Pura  
hæc de re vide apud nostrum Deirio lib. 1. Diaphic. cap. 7.  
Peritum de Magic. Comimb. lib. 2. Sapientia ergo  
c. de Rebus Salomon. cap. 21. Sapientia ergo  
alias verasque artes et modos discitendi docuit Salomo-  
nem, nimirum mittendo classes in Ophir, effudiendo aurum  
et argentum, et venis terræ auriferis, quas ipse sua  
sapientia apprehendit, indicendo veris ipsa maiora, agros  
et vineas totius regni fortissimè excolendo, magnamque quæ-  
stusulo insititudo, atque omnibus eis rebus sagaciter cap-  
tando lucrum.

VERS. 6.

SI ARTEM SENSUS OPERATUR: QVIS HORUM  
QUA VIDENT, MAGIS QUAM NULLA EST ARTIFEX?  
Græcè, *ἄνωγ*, id est opifex, filius, artifex, qui arti-  
ficiose advenit et operatur. Pro *sentis* græcè est, *ἄνωγ*,  
id est prudentia, intelligentia, industria.

Item Præmo, per *artem*, live sensum, aliqui accipiunt  
ipam sapientiam. Unde V. ab. verit. *ἄνωγ* est omnium  
est *ἄνωγ*, quod illi in verum naturæ est *ἄνωγ*?  
Secundo de potius, aut per *artem*, id est prudentiam,  
live sensum, accipiunt artem et industriam operandi: sic  
industria prior art capitur Exodi 28. ita Janfen Loquitur,  
Inquit, de prudentia, artificum et operariorum, eius qua  
comparat sapientiam Dei, docet, cum rebus esse indus-  
triam, quam prudentiam artem, c. Si per artes mechanici  
omnibus suot artificios; quanto artificiosior est sapientia,  
quæ omnes artes advenit; et plures advenire potest?  
omnis enim ars, omnique industria manat à sapientia,  
quasque est quæ pars, vel species, ut dixi cap. 22. In-  
dicatur hæc sapientia ut sponsa. Mira autem certat spon-  
siam, quod sit artificiosa, ac manibus ablovet opera mag-  
næ artis et industriæ, uti fuit accipitur hæc et phy-  
sionica, usque consociat pulcherrima et pretiosissima vi-  
rorum ac mulierum ornamenta, hacta illud quod de mu-  
liere sapiente et strenua dicitur Proverb. 31. *Operata  
est cœlestis materiam suam. Manum suam misit ad ferrea, et  
dixit eius apprehenderam fulgur. Strigulam in vestim fecit  
sibi: infusa et purpura indumentum eius.* &c. Ita à Callisto  
Loctum, Janfen. Cervantus et Pineda lib. 3. de Rebus Sa-  
lomonis cap. 3. n. 6. et alii.

Sexta est hæc sponsa, puta sapientia, dos, scilicet quod  
mira fit artifex: omnia enim artificia et artificiosa opera  
sapientia divine, à qua humana dimanant, sunt ascriben-  
da: quæ ipsa est inventrix et origo omnium artium.  
Loquitur toto hoc capite, sicut ac precedenti, de sapientia  
abstractè et genericè, quatenus ipsa idea est et effectrix  
omnium, tam naturalium, quam ipsam artificiam et morali-  
um, ideoque artes omnes æque ac virtutes complectitur, aut  
superius monuit, et ipsam hic locus evincit.

VERS. 7.

QUIBUS MAGNAS HABENT VIRTUTES: SOBRIETATEM ENIM, ET PRUDENTIAM OCCULI, ET  
JUSTITIAM, ET VIRTUTEM, QUIBUS VITIA  
NIBIL EST IN VITA HOMINIBUS) Græcè est, *ἄνωγ*,  
*ἄνωγ* inquit sunt virtutes; et à legit Clemens Alexan. li. 6.  
Strom. quod vero Clemens addit: *Temperantiam enim ut pru-  
dentiam docet iustitiam, et magis temperantiam, animi virtutem,  
quibus nihil est in vita hominibus utilius, quoad priorem par-  
tem diffusat à Græco et à Vulgata, ut patet loquenti, et  
proinde mendatio S. Script. eodice usus videtur. Sensus est  
q. d. Sapientia labor consistit in arduo, puta in exercenda,*

comparanda, et augenda virtute qualibet, ac præsertim  
in agendo et patendo dura et ardua, juxta illud: *Agere  
fortis Romanus est, pati fortis Christianum.* Hinc *ἄνωγ*, id  
est virtus, alludit ad *ἄνωγ*, id est Mars, quod virtus fit  
Martia, et virtus heroicæ animos requirit.

Ab arte transit ad prudentiam et virtutum, puta à fa-  
cti va ac activam, doctoreque sapientiam esse maxime om-  
nium virtutum, æque ac arduam, que est septima dos sapientia.  
Nominat dumtaxat quatuor virtutes principales, que primò quod sciam, à S. Ambros. lib. 5. in Lucam, vocat  
sunt tres cardinales, quasi cardines ceterorum omnium; et  
omnes enim aliæ ad hæc quatuor, velut ad tetraus fortis &  
capta, revocantur, atque in his velut cardines honestas  
omnis nostra revolvitur. Iustitiam ergo, que est complexio  
virtutum omnium, cuius partes five species primariæ sunt  
sobrietas, prudentia, iustitia specialis, et virtus, græcè  
*ἄνωγ*, id est fortitudo. Quocirca hoc loco Theologi

colligunt quatuor esse virtutes cardinales, scilicet pru-  
dentiam, iustitiam, fortitudinem, et temperantiam, quæ  
subsiste naturales sunt et per actus naturales acquiruntur,  
uti fuerit in Philosophis: aliquando vero supernaturalis, et à Deo  
in justificatione cum fide, spe et charitate fidelibus insulae, esse quod ad finem supernaturalem dirigantur,  
aut docet D. Thom. 1. 2. q. 63. ar. 3. inò Conc. Trid. sess. 6. cap. 7.

**S O B R I E T A T E M** Græcè *ἄνωγ*, que vox pro-  
perius temperantiam in usu cum cibo, quam temperantiam  
etiamque voluptatum aliquo sensu denotat, indeque sapientiam  
et prudentiam significat (unde interpres Anastasius  
Nicensis quælibet 78. Script. veritè hoc loco, *sapientiam, et  
prudentiam docet: sed parum apposite, ut patet) hæc  
enim parit temperantia, que proinde dicitur *ἄνωγ*,  
quasi *ἄνωγ* *ἄνωγ*, unde et *ἄνωγ* dicitur temperans, quasi  
*ἄνωγ*, hoc est *ἄνωγ* *ἄνωγ*, id est sanum temperantiam  
temperantia enim est mensura temperans. Ex adverso Euripides in  
Vocari teste Arillot. 2. Rhetor. c. 24. apud dicit Venereum  
Hecubi *ἄνωγ*, quod *ἄνωγ*, id est insipientia et  
amentia, sit parens. S. August. li. 1. de Moribus Ecclesie.  
c. 16. legit, *sobrietas sapientia docet, per sobrietas  
accipit veritatem contentem totius; sed merito ipsam  
retractat lib. 1. Retract. cap. 7. ubi docet legendum Græcè,  
*sobrietas, et prudentiam docet, uti habent Ecclesia &  
Nosser***

**P R O D E N T I A M** *ἄνωγ* verbo *ἄνωγ* vocavit artem,  
hic vero vocat prudentiam, quæ est antites et auriga vir-  
tutum, ut aiebat S. Antonius, teste S. Athanasio in ejus  
Vita, quin et Socrates omnes virtutes vocabat prudentias.  
Vide Aristot. 6. Ethic. cap. 5. et seq. & S. Thom. 1. 2. q. 57.  
& 2. 2. q. 47. et seq.

**V I R T U T E M** Græcè *ἄνωγ*, id est fortitudinem,  
sive virilitatem, *ἄνωγ* id est vir, id est vir: fortitudo enim  
sive virorum, non feminarum, ac virile requirit robur,  
quale inter feminas quoque præditur viragines. Fortitudo  
autem, partim est activa, qualis est militum, qui ardua  
in bello aggrediuntur; partim et passiva, qualis est  
patientium et Martyrum, qui dura et atrocia fori et inviti-  
dine animo sustinent: unde ejus partes potentiales vel inte-  
grales sunt, fiducia, magnanimitas, securitas, magnificentia,  
patientia, longanimitas, perseverantia, consuetudo, aut D. Thom. 2. 2. q. 123. et seq. quem vide.

Omittit hic Sapienter tres virtutes Theologicas, fidem,  
spem, charitatem, quarum pariter mater est sapientia, unde  
eius allusione S. Sophia, id est sapientia, mater, et Martyr,  
tribus filialibus suis harum trium virtutum officina  
ordinis inditit, vocaturque ens, Fidem, Spem, Charitatem,  
ac una cum eis nobilitate martyrum obire, uti videtur et in  
eum Vita, que extat apud Surium 1. Augusti. Omittit  
autem ens Sapientis, quia agit hodie virtutibus moralibus  
dumtaxat, que consistunt in operibus & laboribus externis.  
Hæc enim sunt sapientie labores, qui, ut ipse ait hoc  
verbum, *magnas habent virtutes: bonorum autem laborum glo-  
riosa est fructus*, uti dixit cap. 3. 15.

ET SI MULTITUDINEM (propterea Hugo & Iden-  
tibus, lib. 3. contra Variandum legitur, *similitudinem*)  
SCIENTIAM OCCULORUM QUI, SCIT PRÆSENTIA,  
ET DE FUTURIS ESTIMAT: SCIT VERBITAS  
SERMONUM ET DISSOLUTIONES ARGUMENTO-  
RUM: SIGNA ET MONSTRATA SCIT ANTEQUAM  
FIANT

VERS. 8.

PIANT, ET EVENTVS TAMPORVM ET SACRO-  
LORVM) Clare Vatabl. ex Graeco vertit, si quis iam qua-  
lorum rerum peritiam desiderat, hanc antequam veniat, et futu-  
ra coniectat: huc sermonem strabus calet, et animum  
explicat: signa et prodigia praesagiat, et vana quae tempe-  
statiuntur et temporum.

Constitit sapientiam cum artibus & virtutibus, sique  
omnibus eam praecellit, nunc eam conferet & praebet scienti-  
as quibuslibet, in eo illas omnes ad sapientiam emittentur contin-  
tione, ac nihil in se habentis sapientiam ab ea temperari ad-  
fuerat. Est ergo haec duo nos latet. Unde Clemens  
Alex. lib. 6. Strom. citato toto hoc versu, concludit: *Vides  
fuerit de disciplina iam mater ad sapientia.*

Pro multitudine scientiae, graeco est *επιστημολογία*, id est  
multorum experientiarum; Vatal. multas peritiam: hanc e-  
nam gignit experientia. Unde Plato lib. 7. de Legibus, et  
voluntas et *επιστημολογία*, quae matrem et filiam associat.  
Et Salustius in Jugurtha alerit, nisi est sapientia experientia.  
Quocirca Philosophi ad rerum experientiam exper-  
tione philosophari, et rerum casus indagare.

Historia  
commoda.

SCIT PRÆTERITA) Graeco, *πρὸ ἱστορίας*, id est  
antiqua. q. d. Sapientia non historiam antiquam & diu praeter-  
tita. *Historia enim est res temporum, lux veritatis, vita  
memoria, iustitia vitae, iusticia veritatis, aut Cetero lib. 2.  
de Oratore. Et S. Augustinus Nazian. ad Nicopolam: His-  
toria, inquit, est conspectio quaedam ac velut conseruata sa-  
pientia, haec utique multorum mens in aeternum collecta. Inuen-  
tum est seculum est ex aliquo eventu, vel letis, vel tristitia,  
discere quod tibi in suis casu agendum sit. Salubris est,  
sic Livius initio lib. 1. omni te exempli documenta in illis  
postea monumenta intueri ut inde tibi inque respiciat, quod  
miteris, capias. Inde factum incipit, sedum exite, quod vitas.  
Quocirca Basilus Imper. sua praeficitur Leonii filio cap. 56.  
Pior veteres, inquit, hisorias ut in rebus: in enim reperit,  
sive labere, quod alii cum labore collegimus, atque illis haer-  
entis, et bonorum virtutes, et improborum vitas; variis ha-  
mone tibi mutationes, et rerum in ea conversiones, inuadi  
libus inobedientiam, et imperatorum precipites casus: et ut  
verbo complectar, multorum facinororum panes, et bonorum  
praemia, quorum illa fugat, ne in diuina iustitia manes scilicet,  
haec amplius, ut praemia, quae ea continentur, petantur.*

DE FUTURIS ARTIBUS) Graeco, *ἐπιμανθία*, id est ad-  
finitat, comparat: coniecta, vivam formam exhibet, et  
retrahent. Et praetertorium enim experientia, vel cogniti-  
one historica sit coniectura prudens de eventu futurorum.  
ita Caneus. Prudentes enim comparando, praesente sua frui-  
lia cum futura, facile de eorum exitu coniaciunt: eorum  
enim bonum et vivam imaginem repraesentant praesentia.  
Unde Iacobi li. 3. contra Virumdam verba, de futuris praes-  
agiat; Clem. 6. Strom. conicit futura; August. Nicen.  
qu. 78. futura enquire; Pagan. futura imaginari: ergo  
praeter ista sapientiam, qui anticipacione lapsum: futura  
laqueum praevideant, ac salubriter praecautum, facta reliqua  
futura sunt desideratum pronuntiatione.

SCIT VERITAS SERMONVM) Graeco, *ἐπιστήμη*,  
à *ἐπίσθω* (id est verito, verito, veritudo ago, torquedo, circum-  
ago) sicut veritudo dicitur à verbo vel verbo, quod per  
eum plana res veritudo in oblectum, et alienum sermonem,  
sive percutas de subleis sententias, quales sunt parabole,  
ut patet Esaii. 29. vers. 9. & 2. Reg. 14. 20. sive per verba  
dicunt de innotentes ad phariseorum composita, quales  
sunt quaedam et propheta ad phariseum Christo propositis;  
ut cum existeret in sermone; sed à Christo per sapientiam  
deprehendit et dissoluit, Matth. 22. 15 & seq. Tria quo-  
que sunt sophistata sophistarum, praeterea haereticorum,  
quae dissolvit et resolvit Dialectica: unde eius cogniti-  
onem sapientia commendat auctoritate et exemplo Christi  
& Pauli, S. August. lib. 1. contra Cretonicum cap. 20.  
& seq.

Audi Clementem Roman. lib. 1. Constit. c. 6. ubi lesio-  
nem ad lesione Gentilium ad lesionem S. Scripte. traducit:  
Nunc, inquit, in vestri Dei desiderata, hinc inobedientis legere  
capit, habet liberos de Regibus, sive sophistica, id est quae ar-  
guat ad sapientiam referuntur, et Poetica, habet Tropheas,  
sive Tropheas, in quibus plura accipiunt, quoniam omni poe-  
ta sapientiam sapientiarum reperit, quod it, quae solas sapientia est,  
sive est ars ubi. Per sophistatam intelligit Dialecticam,  
qua sophista ad sophistatam contendit et subvertitur.

DE SOLVITIO NE ARGUMENTVM) ingenio-  
forum, occulitorum & argutorum: unde graeco est *ἀντι-  
Cernit. in lib. Sapientia. xv.*

Antium, id est quatuor non oblectarum, & difficultum expli-  
cat, solutio: namque enim est gryphus sive scurpa, id est  
sermo nodosus & involutus, sive in Valla interpretatur, al-  
goria oblectator, quoniam divinare eorum quae inusperatim  
oportet, quales est illa Sanchioni de sivo meli in ore leonis  
invento; De concedens carnis cibis, et de foris regis offi-  
doleudo, Judic. 14. Vide dicta Proverb. 1. 6. Hinc q. Agri. 10.  
Regius Saba multos fama Salomonis venit tentant eum in an-  
gramatibus: et docuit cum Salomone omnia verba, quae propo-  
fuerat, non fuit sermo, quae regem passit lettere, et non propo-  
deret ei. Et Josephus animum certamen ad Salomone  
cum Hiram regis Tyri innotuit naves lib. 8. cap. 2. Quos-  
que anagrammaticas Tyriac rex ad Salomonem transmissit. Ad ille  
castra huiusmodi rerum ac prudentissimus, nisi in sapientiam  
relinquatur, sed omnino ratione pervenire aptissimum decla-  
rabat. Et Eccl. cap. 47. 16. Terram, inquit, veteris omnia  
tas, et repleri in comparationibus anagramma.

SIGNA ET MONSTRATA) Graeco, *σημεία*, id est pro-  
digia. SCIT ANTIQVAM FIANT) q. d. Sapientia  
praesagiat futuras occidit, usus, frigora, pluvias, ven-  
tos, tempestates, sterilitatem, fertilitatem, pestem, mor-  
bos, &c. ex mathesi, & signis meteorologicis ac prognosticis.  
ita Caneus. Prodigia dicuntur monstra, quod  
futura praemonstrent. Audi Ciceronem lib. 2. de Natura  
deorum in Praedictationes, praedictiones, quae postea  
sunt futurum, quod alia declinatione benivolentis, nisi in qua  
sunt ostensa, manifestari, portendit, praedicti &c. ex quo illa  
ostensa, monstra, portenta, quae prodigia dicuntur. Prodigium  
autem, ait Servius in 3. Aeneid. est, quod in longum tempus  
dirigit significat eorum; ita dicitur quasi portus ad agendum, ait  
Nonius Marcell.

ERE ET VS TEMPORVM ET SACRVDORVM)  
Graeco, *καιρός* et *καιρὸς*, id est opportunitas & em-  
porum. q. d. Sapientia volenter praevidet & praesentiarum  
rerum opportunitatem, commodo quo tempore est signa praevi-  
dit, praeterea meteorologica iam dictis: unde in ad sum  
& respubli. bonum praedictor & fructuosus utitur.

VER. 9.

PROPOSITO SERO NANC ADDICERE NEMO  
AD CONVIVENDVM) SCIENTI QUORVM M-  
CVM COMMUNICABIT DE BONIS, ET ERIT  
ALLOCVTIO COGITATIONE ET TRISTITIA)  
Perperam Lyran. Dionys. & Glossa legunt, ad convive-  
ndum: legendum enim, ad convivendum. Nam graeco est  
*συνεισέναι*, id est ad convivendum, hoc est, ad convive-  
ndum, ad familiariter conversationem S. Ambros. lib. de  
Viduis legit, propositus ergo adducere eam mihi in convivium:  
Coniungit enim est perpetua convivia sine conjugis: Nam  
S. Ambrosius quo locumque videtur ad hunc v. respicere,  
quim ad v.

COMMUNICABIT DE BONIS) Graeco, *κοινωνία*,  
*κοινωνία*, id est erit consociatio bonorum, quae scilicet  
mihi bona dabit consilia, ait Vatabl. vel potius res commu-  
nicatrix bonorum: Symboli enim vocatur convivia, &  
convivia, in quibus quisque convivium suum conferet e.  
ulium in commune symbolum, de quibus Proverb. 23. 21.

ET ERIT ALLOCVTIO COGITATIONE) Graeco  
*ἐπιμανθία*, id est *επιμανθία*: cogitatio enim ex etymo est  
mentis agitatio, collectio, enotatio, ait S. Augustinus 10.  
Coact. 12. Hinc cogitatio in Scripte. sapit non animum  
mentis ista re fluctuantis dilectionem, ut patet Matth.  
21. 25. & Eccl. 15. 39. Luc. 2. 49. & lib. 1. BY Y DICI MBI  
adversus, id est consociatio: blanda enim allocutio est  
consociatio afflicti. Graeco *επιμανθία*, id est *επιμανθία*, *consoci-  
atio*, *admonitio*, ut veritas blanda, moderatio, ut Caritas;  
innotuit, ut Vatabl. aliterque, ut Glossa. Est haec deci-  
ma deo spiritus, post sapientiam quod praesentio suo communi-  
cari sua bona, epulique sollicitudinem, in bonis, dolorem & con-  
tristatione; sicut praedictum quod alioquin de consilio leniae & soler-  
tate: ad hoc enim notor data est vitro, ut sit in adiutorio  
vite, ut enim saltem & calamitosa. Genes. 3. Hinc illud Gen.  
2. 14. *Ducunt enim in sol tractum, et innotuit ad eum ago*, id est  
blandit consociatio eam. Audet ex Agrest Grammatico. *De lo-  
qui est hermitis, aliqui orationis, alibi adnotatensis, alibi  
est iudicium, vel horumque, vel huiusmodi. Hoc est illud col-  
lebre: Labor enim est iustitia (de magis alioquin) laboris offi-  
solutio. Ita videre est in agris & agricolis. Audi S. Gregor.  
lib. 7. Moral. cap. 7. Laborum enim laboris, est pariter in labore  
persistere: quia laborum est laboris, iustitia collationis;  
sicut cum in itinere comes iungitur, tunc quidem non ab-  
ditur, sed sanctorum de societate emittit laboribus labor in-  
terit.*

M

veris: nam illud, *Centes faciendum in via pro vehiculo est*. A Talis est sapientia.

TRIBUS REI) Græci dixerunt, id est tristitia, doloris, mororis mei. Idipsum expertum se fateret Severus Boetius in carcere, feriens ibidem de Consolatione philosophica, æque ac Thomas Morus in carcere Anglicano commentans in Passionem Chirilli. Idem experitur omnes sapientie studiosi. Si tantum voluptatis dulcedinem, aut Cervantius, aut amorem sapientie ex Ciceronis Hortensio haussit se fateretur S. Augustinus lib. 3. Confess. cap. 4. ut *seculum ac caridum esse aliarum rerum finis, unius philosophiae amore levaret*: quoniam Cicero 2. Offic. vocat *oblectationem animi, quaerens curam, non modò à solitudine abducens, sed contra omnes fortune impetus fremens argumentum*, & lib. 12. epist. fin. in 23. & Tull. 5. vitæ tranquillitatem largientem; quanto, quanto, id omne præstantius præstat, non studium adumbrat sapientia, quæ est philosophia, sed sapientia ipsa, quæ coarctaternali, & ipsa seipsa & allocutione sua? Et quàm bellè hæc omnia conveniunt in eandem incrementam, incarnatam, in Eucharistia nos ad laudem coarctaternalium, convivium, consocium, convivium, coarctaternalium, consilia, munera, communicationem bonorum omnium, allocutionem invitantem, & admittentem cupidam sui.

V. 12. 10. HABEBO PROPTER HANC, CLAREVATEM AO TURBAS, ET HONOREM APUD SENIORES JUVENES) Pro claritate græci est *claritas*, id est gloriæ, splendorem, maiestatem. Pro honore græci est, *quies*, id est honoris, pretium, existimationem inclytam. Decem spongia doctibus huiusque necessitas, deinceps quatuor alias adiungit.

Undecime sapientie dos hæc est, quòd sponso, licet juveni, concitiet gloriæ apud populum, & honorem apud senes. Evempio sit Salomon, toto orbe, per omnia sæcula, ad sapientie famam celebris & gloriosus. Sic Pto in Sophista ait, sapientem esse divitiem ac diu familiarium, ideoque summis honoribus decorandum.

JUVENIS) Multi id referunt ad sequentia, *Et acutus invenitur*. Verùm oblat *in* Quare Romani ceterique commendationes referunt ad *severitas*, quod præcelit. q. d. Sapientia facit, ut sapiens, licet ætate juvenis, honoretur, non tantùm à juvenibus soli coeque, sed etiam à senibus à quibus licet superetur ætate, eodem tamen superet sapientia, uti coequit Salomon, Job, Danieli, Joanni Baptistæ, Chirillo & Apostolis. Ita Cantabur. Vatablus, Olorius, Clarus, Jansen. à Castro & alii.

Mysteric, sapiens, id est virtute polens, vocat se juvenem, etio senex sit, quia ut virtute ouquam floccidit, in severo nunquam tepidus, nunquam in bonis operibus sit imbecillior, sed dum quotidie perficere sagax, & robustior in bono fieri, floridam sapientie juventam retinet & conservat: juxta illud, *Abus de virgine in virginitate: videtur Deus deorum in Sen. p. 83. R.*

V. 12. 11. ET ACUTUS INVENTUS IN JUDICIO, ET IN CONSPPECTO POTENTIUM (GRÆCÒ, *Juratus*, q. d. Dynastarum) ADMIRABILIS ERO, ET FACIES PRINCIPUM ADMIRABUNTUR (Arius, *superbum*) ME) Ultima hæc pars desit in Græco. Sapientia enim facit homines acutos, ut rectè de re qualibet in judicio, sive forensi, sive privato iudicet, ipsiusque pñctum difficultatis sagaciter taogant et acute resolvant, uti fecit Salomon in judicio meretricum 3. Reg. 3. De quo apostolus S. Ambròs. 2. Offic. c. 8. *Præsertim scriptum, ait, Auditis omnis Israel judicium, quod judicatis rex: in tuncurum regem, videntes sapientiam Dei esse in eo ad faciendum judicium. Nec invenit, inquit, astutiam ut intellectus Dei esse in eo in quo occultat (ant Dei). Quod autem occultat, quod invenit in visceribus testimoniis, in qua sapientia intellectus, velis quidam pietatis descendit abster, in velis quidam generalis alii vocem eruit, qua meretrices patris afflicti? & cap. 10. *Iustum in sapientia appellat Salomonem in hoc judicio, iusta censura in callida inventam plenè*. & lib. 3. de Spiritu sancto cap. 7. *non nisi Spiritus sancti munere Salomonem potuisse*, dicit, *firmumque latentem conscientiam penetrare, idq. gladio Spiritus acutissimo*. Addit Jolephas: *Ex illo die populus velis divina mente pro adito obtemporavit*.*

ADMIRABILIS ERO) Id est me mesoque sapientiam mirabuntur & obtemporant, ideoque hiant ore excipient & venerabuntur potentes & dynasti. Gloria summa, ait

Cicero 2. Offic. *creditas esse veritas his, si diligit multitudine, si fidem habet, si cum admiratione quodam mi honore dignus putat*. Græci est *honorificus*, id est admirationis ero, admirationem mei concitabo, potentior ero, inslar exaltis iridis, quæ ab admiratione hominum, tætant ejus colorum varietatem & speciem admirationis, Græcis dicitur est *Thaumastus*, quasi *admiranda*. Sicut sunt iris ex reverberatione radiorum solis suam formam haurit admirabilem: sic ego ex irradiatione sapientie divitiæ hauriam omnem meum judicium & ingenii splendorem, quem omnes admirabuntur. Quare Severus Sulpitius lib. 2. Sac. hist. in Salomone sic ait: *Ita in admiratione ingenti præcedenteque regi reges viderunt gentium amiracionem eo se fuisse, perire, potius imperata facere*. Longè verius sunt hæc in Christo, qui est Sapientia incarnata, cujus sapientiam obstupuerunt turbæ, juxta illud: *Omnis enim populus suspiriosus erat, audans illum*, Lucæ 19. 48. Græci, *predabant suspiria animi*; Syrus, *pendens erat ab eo ad audendum eum*. Et mirostri ad eum capiendum missi, rogati à Scribis, cur eum non adducerent, responderunt: *Namquam hic locutus est homo*, B. Hier. hic homo, Joan. 7. 46.

Hæc ingeni & acuminis dos inter omnes Patres & Doctores Ecclesiæ, velut aquila excelsum S. Augustinus, cui proinde jure meritoque hæc elegit assignat S. Prosper lib. 3. de Vita contemp. cap. 38. *Sanctus Augustinus Episcopus, acer ingenio, juvenis eloquio, Tactulus litterarum peritus in Ecclesiasticis laboribus operatus, in quotidianis disputacionibus clarus, in omni sua actione compulsus, in expostionis sui jure nostra Catholicus, in quæstionibus solentibus acutus, in reverentia hæreticis circumspiculus, in explicandis Scripturis Canonicis cæcus*. Ea Concil. Tolet. VIII. c. 2. anno Domini 633. *Sanctissimus Augustinus, acutus ingenio, vestigacionis acuminis cæcus, inveniens fore præcipuos, afferendis copis profusus, eloquentie florè veritatis, sapientie fructu fecundus*.

TACENTEM ME SOTTINEBUNT (expostabant et loquar) ET LOQUENTEM ME RESPICIUNT (græcò, *ingenti attendit*, id est ore & oculis intenti in me, loquentem audient) ET SREMOCINANTE ME FLURA (distius me perorante) MANOS OBI SUO IMPOHENT) sientium sibi indicentes me attentè ascultabant, per voluptate & admiratione mearum fenomenorum. Ad Cantabuzem hæc paraphrasticè explicacione: *Ero coram dynasti in admiratione, dum ad meum solertium industriam; respicient, rerum ingenium inter pretationem, in promptum quæstionum faciliem, declarationem. Me tacente præstolabantur, in me loquente attendent, neque tumultibus impetu dum me ipse colligo, ac taciturni ad memoriam revoco, que sunt mihi dicenda, vel dum pergo dicere, respiciunt illis gratissimas ac jucundissimas porrigo: quod si contigerit, ut in his quæque me loquentur, diligenter tamen ad ea, quæ dicentur attendent in nos insistent quidem: quin etiam adduc legunt ferream impetu quodam, sibi ipsi ora obstruat admoda mox. Sic Arius perorante, Dido ejusque affecte admirata concutere omnes, in intentis; ora tenebant, ait Virgil. *Æneid. 2*. Magna enim vis est in ore, oculis & rostru dicentis, ait Ptoarch. opulente Audita, atque io ipsa actione & prononiatione, quam oculis magis, quam a auribus percipitur: unde intentos in se sapit auditorum aspectus. Quocirca, ut ait Cicero in Oratore, prima pars & laus oratoris est pronuntiatio: unde idem in Catilin. 4. *Vides, ait, in me omnino vestrum ora atq. acules esse coarctos*. Sapiens enim orator debet cogitari, ut ve rerum novitate & insolentia, & gratia & coarctis dicendi; vel materia gravitate, jucunditate & pondere suspensus & intentos in se detinet auditorum animos; sic enim eos faciet sibi benevolos & attentos. Talis erat Job, qui de se perorante ait cap. 39. *Principes cessabant loqui, in dignum superparibus aris sui, &c. Arius audient beneficiat me, in oculis vestris testimonium reddidit mihi, amodo & applaudendo. Et Paulus, cujus facundiam & energiam dicendi flupentes Lycæoniis, eum quasi Drum calio lapsum vocabant Mercurium, Act. 14. Et S. Maurilius, qui iudicio columbæ designatus Episcopus Aodægavus, & de illis S. Martinus consecratos, fanitatie & miraculis crebris illustris, omnium in se ora auresque espletat. Unde erat sermone sientis, in sientia loquens, ubique, suo jucunditate severi sui in severitate judicium, ait Fortunatus in epica Vita.**

PER TEREKA HABEBO PER HANC, IMMORTALITATEM ET MEMORIAM ETRENAH ME, QUI POST ME FUTURI SUNT, BELIENQUAM) Oti de factu Salomon requirit. *Immortalitatem*, græci

VERS. 12.

VERS. 12.

hominis, accipe tum nominis & sume, tum vitee aeternae, q.d. Nunciat per sapientiam vitam immortalis apud Deum, & memoria aeterna apud homines, juxta illud ps. 111. 7. In memoria aeterna erit justus. Sic dicit Iosia rege ait Eccles. 4. 9. 1. Memoriam Iosia in compositione ebris facta epus pignorat. In nona ore quasi non innotuitur eius innotuit, & in multa in eorum omni. Mirè enim recreat & animat sapientiam, quod memoria eius erit laudi & exemplo apud posterum; immortalitas enim nominis magnum est mortalitas vite lenimentum: imò Cicero Tuscul. 1. inde colligit animæ immortalitatem. Anima enim non decidit a memoria aeterna, nisi ipsa esset aeterna, ut sentire posset, quid de ea dictum sint posteri: quod enim ad illam pertinet laudes hominum, si nullas illarum in ea foret (sensu) Est hæc duodecima de sapientia, id est sapientia, scilicet immortalitas vite atque æternas.

VERB. 14.

DISPONAM POPULOS, ET NATIONES MIHI ERUNT SUB REGE. Est hæc decima tertia dicitur sapientia, quod docet sapienter regere populos & subditos quoslibet. Per populos accipit Iudæos, per nationes, græcè Ethio, id est gentes, accipit Idumæos, Moabitas, Ammonitas, ceterosq; vicinas gentes Salomonis (subditus, 3. Reg. 4. 24.

DISPONAM GRÆCÆ, SUMMO, id est administrabo, & economice regam, gubernabo, ordinaro. ordinate colloco, per ordines digeram, cuique suum locum, munus, officium & gradum assignabo. Optima enim gubernandi ratio est, si omnes ordine suo collocentur, & omnia ordine suo gerantur. S. August. lib. de Opere monach. cap. 18. ait: Ipsi est optima gubernatio, in omnia suis temporibus (sub quibus ceteras intelligit circumstantias periosorum, ætatem, virum, locorum) distributa geratur ex ordine (scilicet, est per quem agatur omnia quæ Deus constituit) ne animam humanam turbentur implicentibus iocundis perturbent.

Vide dicta Proverb. 8. 15. ad illa: Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Vide & Clement. Alex. in Apologia, ubi Amphionis & Orphei incantationes, orationes & sapientia & eloquentia personificati sunt atque personam vi homines, qui antea sub humana figura speciem sermone bellicum moribus gerebant, ad contentum politice discipline redacti sunt, quibus præsert, ut hæc omnia, ut veritatem mandatio, Christum Dominum, quem sanctum, & in calicem sanguinis incensum appellat; Antallia vero Sinaitis lib. 4. Hæc tam eum loco in calicem nuncupat. Denique ex hoc v. 14. Pseudo lib. 3. de Rebus Salomonis c. 34. colligit Salomoneum regem regum, sapientie beneficium, non solum exteris, sed & suis ius dixisse, iudicando, decidendo lites, & cuique ius suum attribuendo; idque per se, non tantum per iudices se confidit.

VERB. 15.

TIMEBUNT ME VOIENTES REGES HORRENDI: IN BELLO POTESTI. Sapientia enim subditis est mansuetudo, ac rebellibus, & hostibus, præsertim tyrannis, horrendis & formidabilibus, est terribilis, & horrenda, juxta illud Virgil. 6. Æneid. de arte regnandi?

He tibi erant artes, &c. Parcere subditis, & debellare superbis.

Sic Moses metum & horrorem inculcit Pharaoni, Exo-D. 4. 7. & seq. Iosie Chanaanis c. 2. 10. Daniel c. 2. 26. Nabuchodonosori; Joannes Baptista Herodi, Marci 6. 20. Hinc, & sponsa, puta Ecclesia, vocatur pulchra ac luna, electa ac sol, terribilis in exitum actus dinata. Cant. 6. 9. Namur ait Nyssen. orat. 13. in Cant. Ecclesia fabricatio ad instar fabricacionis est mundi. Et Can. 7. Quod videtur in Salomone, mischeros colorem?

BONITA. Id est benevolus, beneficus, clemens, liberalis. Hæc ergo in duas præcipue principis dotes, scilicet beneficentia & fortitudo, juxta illud Homeri: Utroqueque est bonus, & fortis miles; quod assidue in ore habebat Alex. Magnus, teste Ptoleæo in Moral. rex enim in pace bonus & pacificus fit oportet, in bello vero fortis. Huc facit illud Ptoleæi lib. 1. Ad principem intraditum, & lib. cum principe polyphronem: Præcepit Deus tamaris & salomoni, radiorumque, postibus muratoribus: qui verò rella ratione præditi, beneplacite humanæ aetate; ipsam referre conantur, best fructo eorum delectatione, aeger, inquit, est æquitas, iustitia, veritate ac mansuetudine imperia, quibus nihil est duritium. Vide Dionem orat. 3. de regno. & orat. ep. quæ incipit, Hominis & eruditus hominum, neque iocundum magis. Corneil. in lib. Sapientia. 27.

Principi  
fi bene  
est  
&  
iustis.

Gentem.

rum genere, neque dicitur. Et Arist. in Quart. Politic. ubi ait: Principis inimicus formidabilis est, & formis & ceteris; multo, veluti ad bellum apertum instructus fuerit, eo tamen multo diutius, seu vixit, prius quam sit aetate, detinetur. Nam & Deus ipse antequam inchoaret suæ regni aduentum innotuit, iudicium quodammodo præbet. Quod si non lovet, tum demum sua iocunda & summa contorquet. Audi ex Legibus Visigothorum lib. 2. tit. 2. cap. 6. functionem: Ee innotuitate morum, ex manifestis principum, naque illa dispositione legum oriente, & concordia fit civium; & triumphus bonum; atque si bonus principis interea regent, & exteriora conquirit, dum suam pacem possidet, & ab externis libet abire pot, celebratur in civibus rector; & in hostibus victor. Audi & Senecam Tragediam in Octavia colloquium cum Nerone: N. Ferrum iuratur principem. S. Interis sides N. Dicit timere Caesaris. S. At plus dicit N. Interis necesse est. S. Quisquam exprimitur grave est. N. Iustus, iustus parens est. S. Iustus imperat. Et Iocosten orat. 2. ad Nicolum: Belli casus sit scientia rei militaris & apparatus, sed pacificus, & nequid præter ista & equum conceptus sicut; vultus est. Et Mufonius apud Stobæum form. 4. Commodum est principis, inquit, ac subditis amandis peris, quibus innotuit fit.